Быдзс дуннеысь пролетарёс, огазеаськв!

Л&НЫН 0юр&с
ГЛАЗ ВХП(б^РАЙКОМЛЭН РАЙИСПОЛКОМЛЭН, РАЙПРОФ- Л

Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

н
А
с
п

СОВЕТЛЭН НО ГОРСОВЕТЛаН ГАЗЕТСЫ

№ 1 27 апреля 1934 года

И Ж Е В С К А Я

ПРЛВДЛ
В Орган ОК ВКП(б), Облнсполкома, Облпрофсовета
Е н Ижгорсовета УАО

Высокой органивованностью, раввёртыванием соревнования^
решительным устранением недостатков встретить сплав\

0 проведении сплава
Постановление бюро Глазовсного райнома ВКП("б)

Заслушав сообщения заведующего сплавконторой тов. Но-
воирещенова и зам. секретаря райкома тов. Брызгалова бюро
отмечает:

Предыдущее решение бюро райкома по ряду решающих
вопросов не выполнено. Обшежития для рабочих не везде
подготоБлены; продовольствием в достаточном количестве сплав
не обеспечен (сахар, табак масло), культобслуживание рабочих
не налажено, штат бригадиров не укомплектован.

При заключении договоров с колхозами была взята совер-
шеыно не правильная линия. По договорам, на сплав рабочая
сила выделена та-же самая, которая должна работать на севе
(Н-Колевай). Бюро райкома постановляет:

 ̂ 1. Предупредить тов. Новокрещеиова за невыполнение пре-
дыдущего решения бюро райкома. Предложить ему в 3-х
дневный срок исправить отмеченные недостатки в подготовке
к  сплаву.

2. Предложить тов. Дехтереву (ОРС) немедленно передать
все имеющиеся продовоуственные фонды в распоряжение
сплавконторы (сало, спички, мясо и картофель).

8. Предложить тов. Новокрещеиову немедленно забросить
на 2-й участок для устройства барака 3 ящика оконного стекла.

,4, Всем первичным парторганизациям пересмотреть состав
выделенных рабочих на сплав с расчетом одновременного нор-
мального проведения сева, а сплавконторе про]^ерить это в
каждом колхозе.

5. Считать неверным ореинтировку сплавконторы на заня-
тие красного уголка под общежитие рабочих.

6. Поручить тов. Брызгалову в 3-х дновный срок создать
парткомиссию с участием профсоюза и детально проверить
всю работы сплавкбнторы по заметкам „Ленин сюрес‘‘ и
,^жевской правды“ .

7. Предложить тов. Князеву выпустить 2-3 номера выезд-
ной спецнальной газеты по сплаву. I

8г-Бацкомолу к 24 апреля выделить на сплав в качестве
культурника одного из бодее сильных комсомольцев,

Секретарь Райкома ВКП(б) КДСАТИИН

Глазов должен победить
Глазовская учсплавконтора на

лучшее провецение сплавцых ра-
бот соревнуется с Зуевской сплав-
конторой.

Отправить древесины 415 тыс.
кубометров бев потерь, аварий—
вот ва что должна бороться в сорев-
новании с Зуевкой Главовская
сплавконтора и  все обслуживае-
мые ею районы.

Все данные говорят/что  подго-
товка к  сплаву не смотря на вна-
чительный сдвиг за последние дни,
все еще не обеспечивает надлежа-
щих темнов.

На плотбищах рабочих недоста-
точно. Руководители сплава сидят
в полной успокоенности, что рабо-
чие к  ним придут самц. Такая
беспвчаость не терпима и нужно
районным организациям взгреть
таких людей и потребовять от них
немедленной ликвидации всех не-
доделов, прорывов в подгоювке к
сплаву.

Вся партийная, советская, проф«
союзная общественность за прове-
дение сплава несет не меньшую
ответственность чем за весенний
сев. Но эта ответственность пока
еще не везде понята нужно и в
этом отношении обеспечить немед-
ленный перелом.

В еоревновании с Зуевкой Гла-
зов должен победить.

/
Иваноа

Быстро И хорошо ПрО"

вести сплав, взять иер-
венство в соревповании
с Зуевкой—вот боевая
задаяа рабочих сплава.

Через 2-3 дня начнется сплае, а подготовка к ее проеедению не закончена..
=  Немедленно отвести угрозу8 = ............

Оргонизовоть
куяьтробӧто

Ликвидировать недоделы
В нынешнюю весну Глазовская тать, поставить перед каждым

учсплавконтора, об‘единяющая Де-
бесский, Балевинский, Кезский, Зу-
ринский, Глазовский, Омутнинс
ки й  сплавные участки должна
сплавить 415 тысяч кубометров
древесины. Бся эта масса подвезе-
на "к берегам рек бассейна реки
Чепцы.

Успех проведения сплава будет
зависеть от того, ка к  обеспечены
участи, пристани рабочей силой,
насколько правильно они органи-
зованы. Между тем, несмотря на
заверение работников сплавконго-
ры 0 полной обеспеченностн ра-
бочей силой, положение здесь не
важное. Достаточно привести такой
факт, что, например, на пристани
„Колодчавозь“ не хватает 42 че-
ловека рабочих для обслужива-
ния сплава.

Это обязывает всю систему
сплавной конторы сейчас же внес-
ти яснбсть в вопросах прикрепле
ния к отдельным об‘ектам рабочей
силы. Откуда, кто, сколько чело-
век будут" работать на каждой
пристани,все это должно быть из-
вестно не только утастковой кон-
торе, но и каждому десятнику
пристани.

Самый разгар сплава совпадает
ка к  раз с началом весевнего сева.
Н ужна большая организованность,
чтобы одно"другому не помешало.
Колхозы должны обеспечить сплав
рабочей силой. Надо сейчас же
определить кто где будет рабо-

синпӧясь
Сплавен тод‘яськись Новокрегденов
дась ни шуса ассэ буйгатыса улэ.
Зэм-а со? Ӧвӧл. Вятка участокез
ке басьтонор та копак вуя келянэ
дась ӧвӧл на. П ы ж ‘ёс ваньке но
уродэсь, тэкитамтээсь Бурлак‘ёс-
лэн верамзыя та пы ж ‘ёсын кыдёке
уд  мыны. Ужась кужымен 90
проц. гинэ обеспечить каремын.
Пызен 86 проц., тамакен 25 проц ,
юри вурем дйсен 15 проц, гинэ
обеспечить каремын. Озьы и к  чо-
ры г но у г  окмы.

Ужез рад‘ян пумысь номре но
лэсьтымтэ на. Бригадир‘ёс шта-
бельёс борды юнмат‘ямтэ.

Культурно-массовой у ж  сярись
супыльтон‘ёс гинэ ортчо, нош
зэмос у ж  азьланьтымтэ. Горд сэ-'
реген тод‘яськись ӧвӧл, номре
газет‘ёсыз у г  басьто. Ш удон тйр-
лы к‘ёсын обеспечить карымтэ.
Десятник'ёсыз уже юнмат‘ян но
чурыт-чурыт ортчытымтэ. Десят-
ник Богданов пианчааса улэ,
у ж ы с ! кошко шуса яве.

четкие задачи об ответственйос-
ти за сплав, организовать соревно-
вание и  ударничетво за темпы и
качество работы.

За последние дни сплавконтора
провела большую работу по обес-
печинию сплава необходимым ин-
вентарем, оснаокой и продовольст-
вием. Все это теперь завезено на
приотани плотбища. Но успока-
иваться на этом нельзя, Все вни-
мание должно быть сейчас направ-
лено на бережное, экономное рас-
ходование оснаски, правильное
его использование. Н ужно строго
следить, чтобы все было исполь-
зовано по прямому назначению.

Партййные, профсоюзные орга-
низации, сельсоветы, райисполко-
мы проведение сплава должны
взять под свое повседневное ру-
ководство и  контроль. Особенно
нужно, чтобы профсоюзы помогли
рабочкомам в организации культ-
массовой работы среди ра& чих
сплава, а надо сказать, что эта
работа организсвана сейчас совер-
шенно недостаточно.

Сплав решают буквально дни и
часы. Эти дни и  часы должны
быть по большевистски, по удар-
ному испольвованы для спуска на
воду дровесины. Но спуском дело
не кончается. Дальше стоит вада-
ча—полностью, без потерь довести
всю древесину до места назначе-
ния.

Степанов.

За большевистское про-

ведекие сплава
Редакция выевдной гаветы |>Ижев-

ской Прдвды“  и „Л енин Сюрес“ на
сплаве обращается ко всем сель-
корам, рабочим плотбищ, приста-
ней, участков включиться в рабо-
ту  газеты, выявлять л писать о
беспорядках на сплавных работах,
разоблачать вредителей, лодырей
дезорганизаторов.

На пристанях плотбищах орга-
низовать селькоровские контроль-
ные посты и  бороться ва устране-
ние всех недостатков по сплаву
на месте. Нербходимо наладить
также выпуск стенных газет в
бригадах и бараках.

Лучш ие организаторы селько-
ровокой работы на сплаве будут
премироваться. *

С пристани „Колодчаво8Ь“ , Ба-
лезивского сплавного участка в
нынешнюю навигацию должно
быть сплавлено по реке Чепце
3 тыс. кубометров экспортной дре-
весины и 9 тыс. кубоме^ров дело-
вой и дровяной древесины. Экс-
портная древесина пойдет плога-
ми, а вся остальная—молью.

Маркировка и разбивка по сор-
тиментам закончена. Весь лес под-
вевен к  берегу. С 26 апреля нача-
лась оплотка и через 3-4 дня она
будет вакончена. Оснаской, погру-
зочными и славными инстумента-
ми пристань обеспечена полностью.

/
Отправка плотов начнется 1 мая

и ъ два дня онн будут все отча-
лены. Молью древесина будет от-
правляться приблизитольно 4-5 мая.

Сплотка рабочей силой обеспе-
чена полностью. Угрожающее по-
ложение с рабочими по сопровож-
дению леса. Всего для отправки
нужно 72 человека, а имется пока
только 80 человек. Десятник прис-
тани Желваков мер к  вербовке ра-
бочих не предпринимает, считает,
что ему пришлют их  из Балезин-
ского уча стка /

^Продуктами питания пристань
обеспечена на весь период спла-
ва. Однако плохо дело с обувью,
Сапог и  даже лаптей нет ни од-
ной пары.

Оппортунистически относится
десятник Желваков к  мероцрияти-
ям по организапии культурно мас-
совой работы.—Это дело не мое,
я знать незнаго о какой то там
культработе,—так рассуждает бю-
рократ Желваков. Н ег на приста-
ни ни одного экземпляра газех и
книг, а 0 радио и говорить нечего.

Гл авовск^  сплавная контора
должяа пӧтребовать,' чтобы эти
недстаткки были немедленно изжи-
ты. Нужно чтобы рабочком союза
леса и  сплава организоаал куль-
турно-массовую работу на всех
участках и пунктах.

Мих. Димитривв.

Редактор; выездной гааеты „Ижевская Правда“ -—Сабреков, газ. «Ленин Сюрес» —Княаев__
Удолоблит Яг-ро 468 Глав кар „Лещйн сюрео'* раветлен типографиээ 500 кесег